Ut hi, qui ab hereticis baptizati sunt, sola sancti Spiritus invocatione firmentur.

XLVIII. Nam hi, qui baptizatum ab hereticis ac-

cepérunt, cum baptizati antea non fuissent, sola sancti Spiritus invocatione per impositionem manum confirmandi sunt, quia formam tantum baptismi sine sanctificationis virtute sumpserunt. Et hanc regulam, ut scitis, servandam in omnibus Ecclesiis prædicamus, ut lavacrum semel initum nulla iteratione violetur, dicente Apostolo: Unus Deus, una fides, unum baptismus (*Ephes. iv*), cuius ablutio nulla iteratione temperanda est, sed, ut diximus, sola sanctificatio Spiritus sancti invocanda est, ut quod ab hereticis nemo accipit, a catholicis sacerdotibus consequatur. Hanc autem epistolam nostram, quam ad consultationem tuæ fraternitatis emisimus, ad omnes fratres, et comprovinciales tuos episcopos facias pervenire, ut omnium observantiae data prosit auctoritas. Data B 12 cal. Aprilium, cons. Majoriano Augusto.

In causa Lupicini episcopi Leo universis episcopis per Cæsariensem Mauritiam constitutis.

XLIX. Cum de ordinationibus sacerdotum quædam apud vos illicite usurpata crebrior ad nos commenatum sermo perferret, ratio pietatis exigit, ut pro sollicitudine (quam universæ Ecclesie ex divina institutione depedimus) rerum fidem staderemus agnosceremus, vicem curæ nostre proficiscenti a nobis confratri et consacerdoti nostro Potentio delegantes, qui secundum scripta, quæ per ipsum ad vos direximus, de episcopis, quorum culpabilis ferebatur electione, quid veritas haberet, inquireret, nobisque omnia fideleri indicaret. Unde quia idem plenissime notitiae nostræ cuncta reseravit, et sub quibus, qualibusque rectoribus quædam Christi plebes in partibus provinciæ Cæsariensis habeantur, sincera nobis relatione patefecit, necessarium fuit, ut dolorem cordis nostri, quo pro dominicorum gregum periculis aestuamus, datus nunc quoque ad dilectionem vestram litteris promeremus, mirantes tantum apud vos per occasionem temporis impacati aut ambientium præsumptionem, aut tumultum valuisse popularem, ut indignis quibusque, et longe extra sacerdotiale meritum constitutis pastorale fastigium, et gubernatio Ecclesie dederetur. Non est hoc consulere populis, sed nocere, nec præstare regimen, sed augere discrimen. Integritas enim præsidentium salus est subditorum, et ubi est incolumitas obedientiæ, ibi sana est forma doctrinæ. Principatus autem, quem aut seditione contulit, aut ambitus occupavit, etiam si moribus atque actibus non offendat, ipsius tamen initii sui est perniciosus exemplo, et di scilicet est, ut bono peragantur exitu, quæ malo sunt inchoata principio. Quod si in quibuslibet Ecclesie gradibus providenter, scienterque curandum est, ut in Domini domo nihil sit inordinatum, nihilque præpostorum, quanto magis elaborandum est, ut in electione ejus, qui supra omnes gradus constituitur, non erretur? Nam totius familie Dei status, et ordo nutabit, si quod requiritur in corpore non inveniatur in capite. Ubi est illa beati Pauli Apostoli per spiritum Dei emissa præceptio: quæ in persona Timothei omnium Christi sacerdotum numerus eruditur, et unicuique nostrum dicitur, Manu cito nemini imposueris, neque communices peccati:

alienis (*II Tim. v.*)? Quid est cito manus imponere, nisi ante statem maturitatis, ante tempus examinis, ante meritum obedientie, laboris, ante experientiam disciplinae sacerdotalem honorem tribuere non probatis? Et quid est communicare peccatis alienis, nisi et talen*e*st*fici* ordinatem, qualis est ille, qui non moruit ordinari? Sicut enim boni operis vibi comparat fructum, qui rectum tenet in eligendo sacerdote iudicium: ita gravi semel ipsum afficit danno, qui in suum collegium assumit indignum. Non ergo in cuiusquam persona praetermittendum est, quod in statatis generalibus continetur, nec putandus est honor illius legitimus, qui fuerit contra divinæ legis præcepta collatus. Dicente enim Apostolo, ut inter alias electionis regulas is episcopus ordinetur, quem unius uxoris virum fuisse, aut easse considererit (*I Tim. iii*), tam sacra semper habita est ista præceptio, ut etiam de muliere sacerdotis eligendi eadem intelligeretur servanda conditio: ne forte illa, priusquam in matrimonium ejus veniret, qui aliam non habuisset uxorem, alterius viri esset experta conjugium. Quis igitur tolerare audeat, quod in tanti sacramenti perpetratar injuria, cum huic magno venerandoque mysterio, nec divinæ quidem legis statuta defuerint, quibus evidenter est definitum, ut virginem sacerdos accipiat uxorem (*Levit. xxii; Ezech. xliv*), et alterius torum nesciat conjugis, que uxor futura est sacerdotis? Jam tum enim in sacerdotibus figuratur Christi et Ecclesiae spiritale conjugium, ut quoniam vir caput est mulieris, discat sponsa Verbi non aliun virum nosse, quam Christum (*Ephes. v; I Cor. xi*). Qui merito unam elegit, unam diligit, et aliam præter ipsam suo consortio non adjungit. Si ergo etiam in Veteri Testamento hæc sacerdotalium conjugiorum forma servata est: quanto magis sub Evangelii gratia constituti apostolicis debemus servire præceptis? Ut quamlibet quis bonis moribus prædictus, et sanctis operibus inveniatur ornatus, ne aquam lamen vel ad diaconi gradum, vel ad presbyterii honorem, vel ad episcopatus culmen ascendat: si aut ipsum non unius uxoris virum, aut uxorem ejus non unius viri fuisse claruerit? Monente vero Apostolo, atque dicente: Et hi autem probentur primi, et sic ministrant (*I Tim. iii*), quid aliud intelligentum putamus, nisi ut in his provectionibus non seculum matrimoniorum castimoniam, sed etiam laborem merita cogitemus, ne aut a baptismo novellis, aut a sæculari actu repente conversis officium pastorale credatur? Cum per omnes gradus militiæ Christianæ de incrementis profectuum debeat testimoniari, an possint cuiquam majora committi, merito beatorum Patrum venerabiles sanctiones, cum de sacerdotum electione loquerentur, eosdem ut idoneos sacris administrationibus censuerint, qui multo tempore per singulos officiorum gradus proiecti, experimentum sui probabile prebuisserent, ut unicuique testimonium vita sue actuvm suorum ratio perhiberet. Si enim ad honores mundi sine suffragio temporis, sine merito laboris indignum est pervenire, et notari ambitus solent, quos probitatis documenta non

A adjuvant, quam diligens, et quam prudens habenda est dispensatio divinorum munerum, et celestium dignitatum? Ne in aliquo apostolica et canonica decreta violentur, et his Ecclesia Domini regenda credatur, qui legitimarum institutionum neasii, et totius humilitatis ignari non ab insimis sumere incrementum, sed a summis volunt habere principium, cum valde iniquum sit, et absurdum, ut imperiti magistris, novi antiquis, et rudes præferantur emeritis. In domo quidem magas, sicut Apostolus disserit, necesse est, ut vasa diversa sint, quædam aurea, et argentea, quædam vero lignea, et fictilia, sed horum ministerium pro materiæ qualitate discernitur, nec est pretiosorum idem usus, et vilium. Nam inordinata erunt omnia, si fictilia aureis, et lignea præferuntur argenteis. Sicut autem in ligneis, et fictilibus eorum hominum species figuratur, qui nullis adhuc virtutibus nitent, ita in aureis et argenteis bis sine dubio declarantur, qui per longa eruditio*n*is ignem, et per fornacem diuturni laboris excocti aurum probatum, et argentum purum esse meruerunt. Quibus si merces pro devotione non redditur, omnis ecclesiastica disciplina resolvitur: omnis ordo turbatur, dum in Ecclesia, qui nullum subierunt ministerium, perverso eligentium judicio indebitum obtinent principatum. Cum ergo inter vos tantum valuerint aut studia populorum, aut ambitus superbiorum: ut non solum laicos, sed etiam secundarum uxorum viros, aut viduarum maritos ad officium cognoscamus pastorale proiectos: nonne apertissime exigunt cause, ut Ecclesiae in quibus ista commissa sunt, judicio severiore purgentur, et non solum in tales præsules, sed etiam in ordinatores eorum ulti*o* competens proferatur? Sed circumstant nos hinc mansuetudo clementie, hinc censura justitiae: et quia universæ sedis apostolicæ pietate compellimur ita nostram temperare sententiam, ut trutinato pondere delictorum, quorum utique non una mensura est, quædam credamus utcumque toleranda, quædam vero penitus amputanda. Eos enim qui vel secundas nuptias inierunt, vel viduarum se conjugio sociaront, nec apostolica, nec legalis auctoritas sacerdotium obtendere permittit. Et multo magis illum, si fuerit in vestro judicio confutatus, qui, sicut ad nos relatum est, duarum simul est maritus uxori*u*m, vel illum qui ab uxore dimissus, alteram duxisse perhibetur. Ceteros vero, quorum proiectio hoc tantum reprehensionis incurrit, quod ex laicis ad officium episcopale delecti sunt, neque ex hoc, quod uxores habent, possunt esse culpabiles, susceptum sacerdotium tenere permittimus, non præjudicantes apostolicæ sedis statutis, nec beatorum Patrum regulas resolventes, quibus salubriter constitutum est, ne prium, aut secundum, aut tertium in Ecclesia gradum quis quam laicorum, quibuslibet suffragiis fultus ascendat, priusquam ad hoc meritum per legitima augmenta perveniat. Quod enim nunc utcumque patimur esse veniale, inultum postmodum esse non poterit, si quisquam id quod omnino interdicimus usurparit. Quia remissio peccati non dat licentiam delinquendi,

neque quod potuit aliqua ratione concedi, fas erit amplius impune committi. Cum itaque de omnibus fore, que fratris nostri Potentii relatio continebat, plenissime dilectionem vestram per David fratrem et coepiscopum nostrum, qui et sacerdotii merito nobis est probatus, et moribus videatis instruimus, superest, fratres, ut concorditer et salubres suscipiatis bortatas, et nihil per contentionem agentes, sed ad omne studium devotionis unanimes divinis et apostolicis constitutionibus pareatis, et in nullo patiāmni providentissima cauorum decreta violari. Quae enim certarum remisimus consideratione causarum, antiquis deinceps custodienda sunt regulis, ne quod ad tempus pia lenitate concessimus, justa postulazione plectamus, in eos specialius et propensius commovendi, qui in episcopis ordinandis sanctorum Patrum statuta neglexerunt, et quos refutare debuerint, consecraverint. Unde si qui episcopi talēm consecraverint sacerdotem, qualem esse non licet, etiamsi aliquo modo damnum proprii honoris evaserint, ordinationis tamen jus ulterius non habebant, nec unquam ei sacramento intererunt, quod neglecto divino iudicio immerito presisterunt. Illud sane, quod ad sacerdotalem pertinet dignitatem, inter omnia volumus canonum statuta servari: ut non in quibuslibet locis, neque in quibuscunque castellis, et ubi ante non fuerunt episcopi, consecrentur: cum ubi minores sunt plebes, minoresque conventus, presbyterorum cura sufficiat, episcopalia autem gubernacula non nisi majoribus populis, et frequentioribus civitatibus oporteat praesidere, ne quod sanctorum Patrum divinitus inspirata decreta vetuerunt, tunc, et possessionibus vel obscuris, et solitaris municipiis tribuatur sacerdotale fastigium, et honor, tali debent excellentiora committi, ipsa sui numerostate vilescat. Quod nunc in sua diecesi Restitutus

A episcopus factum esse causatus est, et rationabiliter postulavit, ut si episcopi eorum locorum, in quibus non debuerant ordinari, humana conditione decesserint, loca ipsa ad jus ejus antistitis redeant, cuius fuerint ante priora: et inutile est, ut sacerdotali dignitas inconsiderata ordinandis facilitate superflua multiplicatione minuatur.

De his autem, que in sacro virginitatis proposito constituta barbaricam pertulere violentiam, et ingratitatem pudoris non animo, sed corpore perdiderunt, ea nobis videtur servanda moderatio, ut neque in viduarum dejiciantur gradu, nec in sacraruim, et perseverantium virginum numero censeantur: quibus, si in omnibus virginibus perseverant, et castimonie soliditatem mente custodiunt, sacramentorum non

B est neganda communio, quia injustum est illas in eodem argui, vel notari, quod non voluntas amittit, se vel hostilis eripuit. Causam quoque Lupicini episcopi illuc jubemus audiri, cui multum et saepius postulantem communionem ac rationem reddimus, quoniam cum ad nostrum iudicium provocasset, immixto eum pendente negotio, a communione videbamus suis suspensum. Adjectum etiam illud est, quod huic temere superordinatus esse cognoscitur, qui non debuit ordinari, antequam Lupicinus in presenti positus, aut consutatus, aut certe confessus juste posuit subjacere sententiae, ut vacantem locum, quemadmodum disciplina ecclesiastica exigit, is, qui consecrabatur, acciperet. Si que vero aliae emerserint cause, que ad statum Ecclesiarum, et ad concordiam pertineant sacerdotum, illuc sub timore Domini volamus iudicio ventilentur, et de componendis alique compositis omnibus ad nos relatio plena mittatur: ut ea, que juxta ecclesiasticum inorem juste et rationabiliter fuerint definita, nostra quoque sententia roborentur. Data iv Id. Augusti.

DECRETA GELASII PAPÆ.

De constitutis ecclesiasticis pro temporis qualitate moderandis.

I. Gelasius fratribus universis episcopis per Lucaniam et Brutios, et Siciliam constitutis. Necessaria rerum dispensatione constringimur, et apostolicas sedis moderamine convenimur, sic canonum paternorum decreta librare, et retro praesulum decessorumque nostrorum precepta metiri, ut quae praesentium necessitas temporum restaurandis Ecclesias relaxanda depositit, attributa consideratione diligentia, quantum potest fieri, temperemus, quo nec in totum formam veterum videamus excedere regularum, et reparandis militiae clericalis officiis, que per diversas latitez partes ita belli famisque consumpsit incurso, ut in multis Ecclesiis (sicut fratris et coepiscopi nostri Joannis, Ravennatis Ecclesiae sacerdotis, frequenti relatione comperimus) usquequaque deficiente servitio ministrorum, nisi remittendo paulisper ecclesiasticis promotionibus antiquitus intervalla praefixa, remaneant (tene quibus administrari necerunt) sacris

ordinibus Ecclesiae funditus destitute, atque in plurimi locis per inopiam competentis auxilii salutare subsidium redimendarum desit animarum, nosque magno reatu, si tanto coarctante periculo, non aliquatenus consulemus, inventi.

D Ut ubi nulla perurget necessitas, constituta Patronum inviolata serventur, vel cum desuerint clerci, de manachis eligantur.

II. Priscis igitur pro sui reverentia manentibus constitutis, que ubi nulla vel rerum, vel temporum perurget angustia, regulariter convenit custodiri, et tenus Ecclesiis, que vel cunctis sunt private ministris, vel sufficientibus usque adeo dispollatæ serviitiis, ut plebibus ad se pertinentibus divina munera supplere non valeant, tam instituendi, quam promovendi clericalis officii sic spatia dispensanda concedimus, ut si quis etiam de religioso proposito, et disciplinis monasterialibus eruditus ad clericale munus accedat, imprimis ejus vita præteritis acta temporibus inquiratur, vel si nullo gravi facitore probatur

infactus, si secundam non habuit fortassis uxorem, A nec a marito relictam sortitus ostenditur, si penitentiam publicam fortassis non gessit, nec ulla corporis parte vitiatus appetet, si servili, aut originarie non est conditioni obnoxius, si curie jam probatur nexibus absolutus, si assecutus est litteras, sine quibus vix fortassis ostiarii possit implero ministerium, ut si his omnibus, quae sunt prædicta, fulcitur, continuo lector, vel notarius, aut certe defensor effectus post tres menses existat acolythus, maxime si huic etiis etiam suffragatur, sexto mense subdiaconi nomen accipiat, ac si modeste conversationis, honestæque voluntatis existit, nono mense sit diaconus, completoque anno sit presbyter, cui tamen quod anorum fuerant interstitia collatura, sancti propositi sponte suscepta doceatur præstitisse devotionem.

Ut si qui de laicis eliguntur ad clerum, multo sollicitius in his, ea quæ de monachis dicta sunt, inquirantur.

III. Si vero de laicis quispiam ecclesiasticis est aggregandus officiis, tanto sollicitius in singulis, quæ superius comprehensa sunt, hujusmodi decet examinari personam, quantum inter mundanam religiosamque vitam constat esse discriminis, quia utique convenientia Ecclesie ministeria reparanda sunt non inconvenientibus meritis ingerendi. Tantoque magis, quod sacris aptum possit esse servitiis, in eorum querendum est institutis, quantum de tempore, quo fuerant hæc assequenda, decerpitur: ut morum habere doceatur hoc probitas, quod prolixior consuetudo non contulit, ne per occasionem supplendæ penitiae clericalis vitta potius divinis cultibus intulisse judicemur, non legitimæ familie confutemur procurasse compendia: quorum promotionibus super anni metas sex menses nibilominus subrogamus. Quoniam, sicut dictum est, distare convenit inter personam divino cultui deditam, et de laicorum conversatione venientem. Quæ tamen eatenus indulgenda credimus, ut illis Ecclesiis, quibus infestatione bellorum vel nulla penitus, vel exigua remanserunt ministeria, renoventur. Quatenus his Deo propitio restitutis in ecclesiasticis gradibus subrogandis, canonum paternorum vetus forma servetur, nec contra eos ulla ratione prævaleat, quod pro accendentis defectus remedio providetur, non adversus scita majorum nova D lego proponitur, ceteris Ecclesiis ab hac occasione cessantibus, quas non simili clade vastatas pristinam faciens ordinationibus couenit tenere sententiam, quo magis hac opportunitate commoniti observantiam venerandorum canonum propensius delegamus, singulorum graduum conscientias admonentes, ne in illicitos prorumpere moliantur excessus. Nec fas esse confidat quisque pontificum bigamos, aut conjugia sortientes ab aliis derelicta, sive quoslibet post penitentiam, vel sine litteris, vel corpore vitiatos, vel conditionarios, aut curie, publicarumque rerum nexibus implicatos, aut passim nulla temporis congruentis expectatione discussos divinis servituros applicare mysteriis, neque pro suo libito jura studeant

A aliena pervadere absque sedis apostolice justa dispositione mandante.

Ut ab episcopis, præceptione papæ, nova basilicas dicentur.

IV. Basilicas noviter institutas, non petitis ex more præceptionibus, dedicare non audeant, non ambiant sibimet vindicare clericos potestatis alienæ.

Ut nulla pretia de baptizandis consignandisque fideli-bus exigantur. Quod si qui hoc perpetraverint, hono-ris sui periculo subjacebunt.

V. Baptizandis consignandisque fidelibus pretia nulla præhant, nec illationibus quibuslibet impositis exagitare cupiant renascentes, quoniam quod gratis accipimus, gratis dare mandamur (*Math. x.*). Et ideo nihil a prædictis prorsus exigere moliantur, quo vel B paupertate cogente deterriti, vel indignatione revocati redemptionis sui causas adire despiciant: certum habentes, quod qui prohibita deprehensi fuerint admisso, vel commissa non potius sua sponte correxerint, periculum subituri proprii sint honoris.

Ut presbyteri modum debitum serrent, non chrisma confiant, non consignent, nec præsente quolibet episcopo, nisi jubeantur ab ipso, vel orare, vel se dere præsumant, nec acolythum, vel subdiaconum faciant.

VI. Nec minus etiam presbyteros ultra suum modum tendere prohibenus, nec episcopali fastigio debita, sibimet audacter assumere: non conficiendi chrismatis, non consignationis pontificalis adhibendas sibimet arripere facultatem: non præsente quolibet antistite, nisi fortasse jubeantur, vel orationis, vel actionis sacræ suppetere sibi præsumant licentiam, neque sub ejus aspectu, nisi jubeantur, aut sederu præsumant, aut venerabilia tractare mysteria, nec C sibi meminerint ulla ratione concedi, sine summo pontifice, subdiaconum, vel acolythum jus habere faciendi; nec prorsus addubitent, si quidquam ad episcopale ministerium specialiter pertinens suo motu putaverint exsequendum, continuo se presbyterii dignitate et sacra communione privari. Quod fieri necesse est, censeamus, si eorum præsule deferente, hujusmodi fuerit prævaricatio comprobata, nec ipso eorum episcopo a culpa connivæ, et ultione vacaturo, si inmoderata facientes dissimulaverit vindicare.

Similiter ut diaconi mensuram propriam juxta Patrum decreta custodian.

VII. Diaconos quoque propriam constituimus servare mensuram, nec ultra tenorem paternis canonibus deputatum quidpiam tentare permittimus, nihil eorum suo ministerio penitus applicare, quæ primis ordinibus proprie decrevit antiquitas, absque episcopo, vel presbytero baptizare non audeant, nisi prædictis fortassis officiis longius constitutis necessitas extrema compellat, quod et laicis Christianis facere plerumque conceditur.

Quod diaconi in presbyterio residere non possint, nec cum tracitatu habetur ecclesiasticus, nec sacri corporis prærogationem præsentibus debeant usurpare presbyteris.

VIII. Non in presbyterio residere, cum divina ce-

lebrantur, vel ecclesiasticus habetur quicunque tractatus, sacri corporis prærogationem sub conspectu pontificis seu presbyteri, nisi his absentibus, jus non habeant exercendi. Cum enim decreta venerabilium sanctionum nos quoque magnopere custodire natum, ac sine eorum dispendio etiam illa, quo pro alicujus utilitatis fortasse compendio videantur taxanda, credamus.

Quod apostolica seae paternos canones pio studio devotoque custodiatur.

IX. Cumque nobis contra salutarium reverentiam regularum cupiamus temere nihil licere, et cum sedes apostolica super his omnibus favente Domino, quæ paternis canonibus sunt præfixa, pio devotoque studeat tenere proposito, satis indignum est quemquam vel pontificum vel ordinum subsequentum hanc observantiam refutare, quam beati Petri sedem et sequi vidcat, et docere: satisque conveniens sit, ut totum corpus Ecclesiae in hac sibimet observatione concordet, quam illic vigore conspiciat, ubi Dominus Ecclesiae totius posuit principatum. Dicente autem Scriptura, *Ordinate in me charitatem*, et item, *Omnia cum ordine fiant* (*I Corint. xiv*); atque iterum: *Psalmista prædicante, Circumdate Sion, et complectimini eam, narrate in turribus ejus, ponite corda vestra in cirtute ejus, et distribuite gradus ejus, ut enarratis in progenie altera, quoniam hic est Deus, Deus noster in eternum, et ipse reget nos in sæcula* (*Psal. xlvi*), hic procul dubio, qui in ecclesiastice narratur altitudine dignitatum, et in cuius virtute bonis operibus corda ponenda sunt, gradibus utique distributis C concitis Deus noster, et rector populis predicandus est Christianis, ubi nemo sibimet aliquid aestimet inominutum: cum et de uniuscujusque gradus perfectione nil deferit, et convenienter retinendo, quod cœlesti dispensatione collatum est, pariter nobis et cognoscibilem Deum fieri, et tribuit esse rectorem. Nam et si quid indulgetur de temporum quantitate moribus aggregata strenuitate pensatur: si vita jam proposito continetur, quod protelata fuerat ætate curandum, dummodo illa nullatenus dissimulata subripiant: quorum quolibet in esse claruerit merito clericalibus insulis reprobabilem convincat esse personam. Etsi illa nonnunquam sinenda sunt, quæ si exterorum constet integritas, sola nocere non valent: illa tamen sunt magnopere præcavenda, quæ recipi sine manifesta decoloratione non possunt. Ac si ea ipsa, quæ nullo detimento aliquoties indulgenda creduntur, vel rerum temporumque cogit intuitus, vel accelerate provisionis respectus excusat: quanto magis illa nullatenus mutilanda sunt, quæ nec ulla necessitas, nec ecclesiastica prorsus extorquet utilitas?

Ut præter paschale tempus, vel Pentecosten nemo baptizare præsumat, nisi omnes tantum quos ægritudo extrema compulerit.

X. Baptizandi sibi quispiam passim quocunque tempore nullam credit inesse fiduciam, præter Paschale festum, et Pentecosten venerabile sacramentum, excepto duntaxat gravissimi languoris incurso,

A in quo verendum est, ne morbi crescente periculo sine remedio salutari fortassis ægrotans exitio preventus abscedat.

Presbyterorum et diaconorum ordinationes certis celebrari posse temporibus.

XI. Ordinationes etiam presbyterorum diaconorumque nisi certis temporibus et diebus exercere non debeant, id est primi et quarti mensis jejuniu, septimi et decimi: sed etiam quadragesimalis initi, ac mediana Quadragesimæ die, sabbati jejunio circa vesperam noverit celebrandas. Nec cujuslibet utilitatis causa seu presbyterum, seu diaconum his preferre, qui ante ipsos fuerint ordinati.

Ut præfixis diebus virgines sacrae velentur.

B XII. Devotis quoque virginibus, nisi aut in Epiphaniorum, aut in albis Paschalibus, aut in Apostolorum natalibus sacrum minime velamen imponant: nisi forsitan, sicut de baptismate dictum est, gravi languore corruptis, ne sine hoc munere de sæculo exeat, implorantibus non negetur.

Ut riduæ non relentur.

XIII. Viduas autem velare pontificum nullus attinet: quod nec auctoritas divina delegat, nec canonicum forma præstituit. Non est ergo penitus usurpandum, eisque sic ecclesiastica sunt inferenda præsidia, ut nihil committatur illicitum.

Ut nullus præsul vel Ecclesiae, vel monasterii seruum, aut originarium nolentibus dominis sub nomine religiosa defendat: honoris et communionis periculum subiururus quisquis hoc perpetrare tentaverit.

XIV. Generalis etiam querela vitanda præsumptio est, qua prope modum causantur universi passim servos, et originarios dominiorum jura possessionemque fugientes sub religiose conversationis obtentu vel ad monasteria sese conferre, vel ad ecclesiasticum famulatum, cohibentibus quoque præsulibus indifferenter admitti. Quæ modis omnibus est auctoranda perniciose: ne per Christiani nominis institutum aut aliena pervadi, aut publica videatur disciplina subverti. Præcipue, cum nec ipsam ministerii clericalis hac obligatione fuscari conveniat dignitatem, cogaturque pro statu militantium sibi, conditioneque jurgari, aut videri (quod absit) obnoxia quibus sollicita competenter interdictione prohibitis. Quisquis episcopus, presbyter, diaconus, vel eorum qui monasteriis præesse noscuntur, hujusmodi personas apud se tenentes non restituendas patronis, aut deinceps vel ecclesiastice servituti, vel religiosis congregationibus putaverint applicandas, nisi voluntate forsitan dominorum sub Scripturæ testimonio primitus absolutas, aut legitima transactione concessas: periculum se honoris proprii non ambigant, communionisque subituros, si super bac re cujusquam verax nos querela pulsaverit. Magnis quippe studiis secundum beatum Apostolum præcavendum est, ne fides, et disciplina Domini blasphemetur (*Rom. xiv; I Tim. vi*).

Ut clerici nullas negotiations in honestas et turpia lucra sectentur.

XV. Consequens fuit, ut illa quoque, quæ de Pi-

coni partibus super ad nos missa relatio nuntiavit, A non praetereunda putaremus, id est plurimos clericorum negotiationibus in honestis, et lucris turpibus imminere, nullo pudore cernentes evangelicam electionem, quia ipse Dominus negotiatores e templo verberatos flagellis asseritur expulisse (*Math. xxii; Jean. ii*). Nec Apostoli verba recolentes, quibus ait: Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus (*II Tim. ii*). Psalmistam quoque David surda dissimulantes aure cantantem: Quoniam non cognovi negotiations, introibo in potentias Domini (*Psal. LXX*); proinde hujusmodi aut ab indignis pothac questibus neverint abstinendum, et ab omnibus cuiuslibet negotiationis ingenii, cupiditateque cessandum, aut in quoconque gradu sint positi, mox a clericalibus officiis abstinere cogantur, quoniam domus Dei B domus orationis et esse debet, et dici: ne officina negotiationis, et spelunca potius sit latronum (*Luc. xix; Isa. LVI*).

Ut nemo litteras nesciens, vel aliqua parte corporis immutatus promoveatur ad clerum.

XVI. Illitteratos quoque, et nonnulla parte corporis imminutos sine ullo respectu ad ecclesiasticum didicimus venire servitium, quod simul antiqua traditio, et apostolicae sedis vetus forma non recipit, quia nec litteris carens sacris esse potest aptus officiis, et vitiosum nihil Deo prorsus offerri legalia praecpta sanxerunt (*Levit. xxi*). Itaque de cetero modis omnibus haec vitentur, nec quisquam talis suscipiat in clerum. Si qui vero vel temeritate propria, vel incuria praesidentium tales ante suscepti sunt, in his quibus constituti sunt locis eatenus perseverent: ut nihil unquam promotionis atripiant, satisque habeant, hoc ipsi sibi pro nimia miseratione permisum.

De his qui seipsos abscindunt.

XVII. De his autem qui semetipsos absciderint paterni canones evidenter sequenda posuerunt, quorum tenorem sufficiet indidisse. Dicunt enim talia perpetrantes, mox ut agniti fuerint, a munere clericali debere secludi, quod modis omnibus custodire nos convenit, quia fas esse nulli suppeditat, praeter illa quidquam que memorabilis decrevit forma, censere.

Quod ad clerum criminosi nequeant promoveri, et in clero positi, si in aliquibus fuerint intenti crimini- bus, a suis officiis arceantur.

XVIII. Comperimus etiam horrendis quibusdam criminibus implicatos, tota discretione subiusta, non solum de factis atrocibus necessariam penititudinem non habere, sed nec aliqua correptione penitus succedente ad divinum ministerium honoremque contendere. Nonnullos autem in ipsis ordinibus constitutos gravibus delinquentes facinoribus non repelli: cum et Apostolus clamet (*I Tim. v*), Nemini cito manus imponendas, neque communicandum peccatis alienis: et majorum veneranda constituta pronuntiant, hujusmodi, etiamsi forte subrepserint, tam qui ante peccaverint, detectos oportere depelli

quam sacre professionis oblitos, prævaricatores que sancti propositi procul dubio submovendos.

Quod daemoniis aliisque passionibus irretitis ministeria sacra tractare non licet.

XIX. Usque adeo sane comperimus illicita quæque prorumpere, ut daemoniis similibusque passionibus irretitis ministeria sacrosancta tractare tribuantur, quibus si in hoc opere positis aliquid propriæ necessitatis occurrat, quis de sua fidelium salute confidat, ubi ministros ipsos curationis humanæ tanta perspexerit calamitate vexari? Atque ideo necessario removendi sunt, ne quibuslibet, pro quibus Christus est mortuus, scandalum generetur infirmis. Postremo si corpore sanciatum fortassis, aut debiliter nequaquam sancta contingere lex divina permisit (*Rom. xiv; I Corint. viii; Levit. xxii*): quanto magis doni coelestis dispensatores esse non convenit, quod est deterius, mente perculsus?

Quod hi qui se sacris virginibus sociant, et foedera incesta commiscent, communicare non possint, nisi forte publicam paenitentiam gesserint.

XX. Virginibus sacris temere se quosdam sociare cognovimus, et post dicatum Deo propositum incesta foedera sacrilegaque miscere, quos protinus sequuntur est a sacra communione detrudi, et nisi per publicam probatamque paenitentiam omnino non recipi, aut his certe viaticum de seculo transeuntibus, si tamen paenituerint, non negetur.

Quod vidua, ut supra dictum est, non relentur, et si professam continentiam proposito mutuo calcaverint, ipsæ pro se rationem Deo pro suis sint actibus reddituræ.

XXI. Nam de viduis sub nulla benedictione velandis, superius late duximus disserendum, quæ si propria voluntate professam pristini conjugii castitatem mutabili mente calcaverint, periculi earum intererit, quali Deum debeat satisfactione placare. Sicut enim, si se forsitan continere non poterant, secundum Apostolum (*I Timot. v*) nullatenus nubere vetabantur: sic habita secum deliberatione promissam Deo pudicitie fidem debuerunt custodire. Nos autem nullum talibus laqueuni debemus injicere, sed solas adhortationes premii semipaterni, penasque proponendo divini judicij: ut nostra sit absoluta conscientia, et illarum pro se rationem Deo reddit intentio. Cavendum est quippe, quæ de earum moribus actibusque beatus Paulus testatur apostolus (*Ibidem*), quod planius exponere præterimus, ne sexus instabilis non tam deterreri quam admoneri videatur.

Quod secunda conjugia saecularibus non negentur, quibus tamen ad clerum pro hoc facto minime venire conceditur.

XXII. Secundas nuptias sicut saecularibus inire conceditur, ita post eas nullus ad clericale sinitur venire collegium. Alia est enim humanæ fragilitati generaliter concessa licentia, alia debet esse vita divinarum rerum servitio dedicata (*I Cor. vii*).

Ut si quis suscepit Ecclesiae propriæ desertorem, et in aliqua proveixerit dignitate, utrique sententia subjeante quam canones præfixerunt.

XXIII. Quisquis propriæ desertor Ecclesie, nullis

existentibus causis, ad aliam putaverit transeundum, temereque susceptus fuerit, et promotus, reverendorum canonum, vel ipse vel receptor ejus, atque prosector, constituta non effugiet quæ de hujuscemodi præsumptoribus præfixere servanda.

Quod si qui ex monachis et laicis de quibus supra dictum est, elegantur ad clerum, cum nulla cogit necessitas, antiqua de eis debent instituta servari; quod si probentur sacram mercati esse pretio dignitatem, ab officio deponantur, nam dantem et accipientem Simonis Magi crimen involvit.

XXIV. De monachis laicisque in prima copiosius præceptionis hujus parte digesta sunt, quæ vel quatenus pro rerum temporumque necessitate concessa sint, quemadmodum ubi nullius facti necessitas interesse probabitur, non nisi vetus institutio debeat custodiri. Quos vero constiterit indignos meritis sacram mercatos esse pretio dignitatem, convictos oportet arceri, non sine periculo facinus tale patrantes, quia dantem pariter accipientemque damnatio Simonis, quam sacra lectio testatur (*Act. viii*), involvit.

De sacris locis noviter institutis quamvis superius dictum sit, hoc nunc tamen adjicitur, ut nulla basilica sub defunctorum constructa nomine dedicetur.

XXV. De locorum consecratione sanctorum quamvis superius strictum fuerit comprehensum: nobis quoque patefactum est, quod absque præcepto sedis apostolicae nonnulli factas ecclesias, vel oratoria sacrae præsumant, hoc sumus tamen indicio detestabili permoti, quod in quocunque nomine defunctorum, et quantum dicitur, nec omnino fidelium constructiones ædificatas sacris professionibus audacter instituere memorantur, quæ quoniā tam acerba, tam dura sunt, ut eadem vix noster ferre possit auditus: si revera Christianitatis affectus in illis regionibus certus et fixus est, et districtius ista querantur, et a quibus fuerint gesta prodantur, quoniā sic ut latentibus in hac atrocitate nominibus, non exstat in quem sententia debita proferatur, ita cum manifestis fuerit documentis expositus, quam sceleris tanti poscit immunitas, non effugiet ultiatus ultionem.

Quod nefas sit feminas sacris altaribus ministrare, vel aliquid ex his quæ virorum sunt officia deputata, præsumere.

XXVI. Nihilominus impatienter audivimus tantum divinarum rerum subisse despectum, ut feminæ sacris altaribus ministrare firmantur, cunctaque nonnisi virorum simulatui deputata sexum, cui non competit, exhibere. Nisi quod omnium delictorum, quæ singillatim perstrinximus, noxiorum reatus omnis, et crimen eos respicit sacerdotes, qui vel ista committunt, vel committentes minime publicando pravis excessibus se favere significant: si tamen sacerdotum jam sint vocabulo nuncupandi, qui delegatum sibi religionis officium sic prosternere moluntur, ut in perversa quæque profanaque declives sine ullo respectu regule Christianæ præcipitia funesta sectentur. Cumque scriptum sit (*Ecli. xix*): *Minima qui spernit, paulatim decidit, quid est de talibus asti-*

mandum, qui immensis ac multiplicibus pravitatum molibus occupati ingentem ruiuam multitudinis impotissimibus ediderunt, quæ non solum ipsos videatur obruere, sed Ecclesiis universis mortiferam, si non sanentur, inferre perniciem. Nec ambigant, qui hæc exercere sunt ausi, sed etiam qui hactenus cognita siluerunt, sub honoris proprii se jacere dispendio, si non tanta qua possunt celeritate festinent ut lethalia vulnera competenti medicatione currentur. Que enim more teneant jura pontificum, qui pontificalibus excubis eatenus injuncta dissimulant, ut contraria domui Dei, eui præsident, potius operentur? Quantuunque apud Deum possent, si nonnisi convenientia procurarent, tantum quid mereantur aspiciant, cum execrabilis studio sectentur adversa, et quasi magis hæc regula sit, qua Ecclesia debeat gubernari, sic quidquid est ecclesiasticis inimicum regulis, perpetratur: cum et si cognitos habuit canones unusquisque pontificum, intemerata debuerit tenere custodia, et si forsitan nesciebat, consulere fiderent oportuerit scientem. Quo magis excusatio nulla succurrit errantibus: quia nesciens proposuit servare quod noverat, nec ignorans curavit nosse quod gereret.

Quod in unaquaque Ecclesia cui episcopus præstet, quatuor tam de redditu quam de oblatione fidelium fieri debeant portiones: ut una sit episcopi, altera clericorum, tercia pauperum, et quarta fabricis ecclesiasticis applicetur.

XXVII. Quatuor autem tam de redditu quam de oblatione fidelium, prout cuiuslibet Ecclesiae facultas admittit (sicut dudum rationabiliter est decretum) couenit fieri portiones, quarum sit una pontificis, altera clericorum, pauperum tercia, quarta fabricis applicanda. De quibus, sicut sacerdotis intererit integrum ministris Ecclesiae memoratam dependere quantitatem, sic clerus ultra delegatam sibi summa nihil insolenter noverit expetendum. Ea vero quæ ecclesiasticis ædificiis attributa sunt, huic opere veraciter prorogata, locorum doceat instauratio manifesta sanctorum, quia nefas est, si sacris ædibus destitutis in lucrum suum præsul impendia his designata convertat: ipsam nihilominus ascriptam pauperibus portionem, quamvis divinis rationibus se dispensasse monstraturus esse videatur, tamen juxta quod scriptum est, *Ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in cælis est* (*Matth. i*), oportet etiam præsenti testificationi prædicari et bonæ famæ præconiis non taceri.

Quod episcopus, presbyter, et diaconus, a quocunque clerico veraciter fuerit accusatus, quia contra hæc constituta fecerit: potest sine dubitatione percelli, sui etiam honoris episcopis periculum subiturus, si hæc omni Ecclesiæ noscenda lacuerit.

XXVIII. Quapropter ne clericorum quisquam se hujus offense futurum confidat immunem, si in his quæ salubriter sequenda depropromsimus, sive episcopum, sive presbyterum, seu diaconum viderit exceudentem, non protinus ad aures nostras deferre curaverit, probationibus duntaxat competenter exhibitis, ut transgressoris ultio flat, et cæteris interdictio

delinquendi. Sui vero modis omnibus erit unusquisque A pontaverit supprimenda. Datum v idus Martiarum, que pontificum ordinis, et honoris elisor: si cui- Asterio et Præsidio vv. cc. cons. (An. Christi 496.) quam clericorum, vel Ecclesie totius auditui haec.

DECRETA ANASTASII PAPÆ.

Gloriosissimo et clementissimo filio Anastasio Augusto, Anastasius episcopus.

Exordium pontificatus mei primitus oblata populis pace pronuntio, consequenter pro fide catholica humilis pietati tuae precator occurro, in quorum primum mibi divinum favorem propinquasse confido, quod consonantia in me, et augustissimi nominis tui non dubium præstat auxilium, ut sicut præcessum vocabulum pietas tuae per universas gentes toto orbe præfulget, ita per ministerium meæ humilitatis sedes beatissimi Petri in universalis Ecclesia (sicut semper est) assignatum sibi a Domino Deo teneat principatum, nec propter unum mortuum diutius tunica illa salutaris desuper contexta per totum (*Joan. xix.*), male sortis patiatur incertum: que sola in dismissionem pro firmitate sui venire non potuit. Cui etiam in privata vita tantum circa sinceræ religionis studium fuit ut, sicut fama certissima celebravit, nemo magis vel inter præcipios sacerdotes præfixas a sanctis Patribus regulas Ecclesie custodisse dicitur, quod sanctum studium cum majestate imperii crevisse confidimus.

Quod pro Christo fungatur legatione, dum pro pace precatur Ecclesia.

I. Legatione itaque fungimur pro Christo, ne eos propter offenditionem, vel scandalum patiamini publice nominari: quorum merita, vel actus illum judicem latere non possunt, in cuius jam sunt judicio constituti, nec illic se potest interserere in corpore mortali adhuc temeraria præsumptio, in quo non solum confessio facit aperta merita singulorum: sed etiam silenti ipsius non potest latere secretum. Namque et prædecessor noster papa Felix, sed etiam Acatius illic procul dubio sunt, ubi unusquisque sub tanto judice non potest perdere sui meriti qualitatem.

Quod non sit temere judicandum de his qui jam ad Deum migraverunt.

II. Itaque monente nos beatissimo Paulo apostolo, ne quod sit in hoc offendiculum in Ecclesia, dum quod facere non possumus, de his qui jam transierunt judicare conemur, observandum esse tranquillitas tua cognoscat. Ait enim de his qui de rebus ad Deum solum pertinentibus judicare præsumunt (*Rom. xiv.*): Nemo enim nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur: sive enim vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur: sive enim vivimus, sive morimur, Domini sumus. In hoc enim Christus resurrexit a mortuis, ut et vivorum et mortuorum dominetur; tu autem quid judicas fratrem tuum? Aut tu quare spernis fratrem tuum? Omnes enim stabimus ante tribunal Dei. Scriptum est enim (*Isai. xlvi.*): Vivo ego, dicit Dominus, quoniam mibi flectetur omne genu, et omnis lingua confitebitur Deo. Ita-

que unusquisque nostrum pro se rationem redlet Deo. Non ergo amplius invicem judicemus, sed hoc judicate magis, ne ponatis offendiculum fratri, vel scandalum. Monet igitur beatus Apostolus, ne de his nobis præsumendo judicium, de quibus nemo potest verius vel melius judicare quam Deus, in hoc sibi quispiam temerarios ausus usurpet, et propter hoc pax atque unitas Ecclesie dissipetur. Nam et in Regnorum libro dicitur (*II Reg. xvi.*): Non quomodo videt homo, videt Deus, quia homo videt in facie, Deus autem videt in corde. Item in Paralipomenon libro primo (*I Paral. xxviii.*): Et nunc Salomon, scito Deum patrum tuorum, et servi illi in corde perfecto, et animo volente, quoniam omnia corda scrutatur Dominus, et omnem cogitationem novit. Item in Ezechiele haec dicit Dominus (*Ezech. xi.*): Sic dixistis, domus Israel, et cogitationes spiritus vestri novi ego. Unde et de Domino judice dicitur in Evangelio: Sciens autem Jesus cogitationes eorum dixit: Quid cogitatis mala in cordibus vestris?

Ut specialiter in Ecclesia nomen taceatur Acatii.

III. Precamur itaque c'ementiam vestram, ut specialiter nomen quod multis ex causis scandalum vel offendiculum Ecclesie concitat, speciali appellatione taceatur, cum, sicut diximus, in generalitate sacerdotum uniuscujusque meritum illum judicem latere non possit, quid cuique tribuendum sit pro testimonia dispensatione meritorum, cui soli cogitationes quoque manifestae sunt. Quantos vero excessus atque præsumptiones habuerit Acatius, ne clementiae tuae per singula suggerere fortasse videatur onerosum, Cresconio, vel etiam Germano, fratribus et coepiscopis meis, quos misimus ad serenitatem tuam, de causis singulis Acatii, qualis fuerit, instructionem plenissimam dedimus, clementiae vestre specialius recensendam, si hoc pietati tuae placuerit curiosius indagare, ne in aliquo suggestionis nostra veritas defuisse videatur, ut pro divina sapientia vestra, perspicue videre possitis, non superbia, vel elatione sedis apostolicæ in Acatium tam processisse sententiam, sed facinoribus certis (quantum nos extra illud judicium, quod solum falli non potest, testimoniavimus) zelo magis divinitatis exortam.

Quod magnopere contentio sit carenda.

IV. Nos vero humili supplicant, controversiam in Ecclesia remanere nolumus, cum magis vitanda contentio sit, sicut dicitur in Proverbiis (*Cap. x.*): Odium suscitare contentio. Omnes enim qui non contendunt, protegit amicitia. Nam et Apostolus ad Corinthios ait (*I Cor. iii.*): Cum enim sint inter vos emulationes et contentiones, nomine carnales estis, et secundum hominem ambulatis? Item ad Philipenses (*Cap. ii.*): Si qua ergo consolatio in Christo,

n si qua allocutio charitatis, si qua societas spiritus, si qua viscera, et miserationes, implete gaudium meum, ut id ipsum dicatis omnes, eamdem charitatem habentes, nihil per contentionem, neque per inanem gloriam, sed in humilitate mentis invicem testimonantes sibimetipos superiores, non sua singuli respicientes, sed aliorum.

Ut Alexandrinos imperator ad fidem sincram et pacem redire catholicam.

V. Hoc tamen præcipue insinuo serenitati tuæ, gloriosissime et clementissime fili Auguste, ut cum causa Alexandrinorum patuerint piissimis auribus vestris, ad sinceram et catholicam fidem eos auctoritate, sapientia, divinisque vestris monitis redire faciat. Num quid tenendum sit in religione catholicâ secundum definita Patrum et prædicationem omnium sacerdotum qui in Ecclesia floruerunt, si hoc quoque præcepérunt, scientibus in memoria transmittendo renovabimus, ignorantibus ad discendum pro officio nostræ instructionis offerimus, ut nulla extra hæc in geniorum jactantia vel pravitas audiatur.

Admonetur imperator, ut constitutis apostolicæ sedis obtemperet.

VI. Illud vero peculiarius pro amore imperii vestri, et beatitudine, que consequi poterit regnum, pro apostolico officio prædicamus, ut, sicut decet et Spiritus sanctus dictat, monitis nostris obedientia prebeatur, ut bona omnia vestra rempublicam consequantur, sicut in Exodo promittitur (*Exod. xv*) : Si audieris vocem Domini Dei tui, et quæ placent feceris coram ipso, et obedieris præceptis ejus, et custodieris omnem justitiam ejus, omnem infirmitatem quam importavi Ægyptiis, non importabo in te : Ego enim sum Dominus qui salvum facio te. Et illic iterum tuba potentissima canitur : Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus postulat a te aliud quam ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules in omnibus viis ejus, et diligas eum, et servias Domino Deo tuo ex loco corde tuo, et ex tota anima tua (*Deut. x*) ? Custodi præcepta Domini Dei tui, et justitias ejus, quæ ego mando tibi. Hæc me suggesterentem frequenter non spernat pietas tua, ante oculos habens Domini in Evangelio verba : Qui audit vos, me audit, et qui vos spernit, me spernit, et qui me spernit, spernit eum qui me misit (*Luc. x*). Nam et Apostolus concens Salvatori nostro ita loquitur : Quapropter qui hæc spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui dedit Spiritum sanctum in nobis (*I Thess. iv*). Pectus clementia vestre sacrarium est publice felicitatis, ut per instantiam vestram (quam velut vicarium præsidere jussit in terris) evangelicis apostolicisque præceptis, non dura superbia resistatur, sed per obedientiam, quæ sunt salutifera, compleantur.

Quod eos quos post damnationem suam vel baptizavit vel ordinari Acatius, nulla portio lassionis attingat.

VII. Nam secundum Ecclesie catholice consuetudinem sacratissimum serenitatis tuæ pectus agnoscat, quod nullum de his, vel quos baptizavit Acatius, vel quos sacerdotes, sive levitas, secundum canones, ordinavit, ulla eos ex nomine Acatii portio lassionis

attingat, que forsitan per iniustum tradita sacramenti gratia minus firma videatur. Nam et baptismum, quod procul sit ab Ecclesia, sive a adultero, vel a fure fuerit datum, ad percipientem munus per venit illibatum, quia vox illa, quæ sonuit per columbam, omnem maculam humanae pollutionis excludit. Quod declaratur cum dicitur (*Joan. i*) : Hic est qui baptizat in Spiritu et igne. Nam si visibilis solis istius radii, cum per loca fetidissima transeant, nulla contactus inquinazione maculantur; multo magis illius qui istum visibilem fecit, virtus nulla ministerii indignitate constringitur. Nam et Judas cuin fuerit sacrilegus atque fur, quidquid egit inter apostolos pro dignitate commissa, beneficia per indignum data nulla ex hoc detrimenta senserunt, declarante hoc

B ipsum Domino manifestissima voce (*Math. xiii*) : Scribæ (inquit) et Pharisæi super cathedram Mosis sedent; quæ dicunt facite, quæ autem faciunt nolite facere; dicunt enim, et non faciunt. Quidquid ergo ad hominum provectum quilibet in Ecclesia minister pro officio suo videtur operari, hoc totum contineri implendo divinitatis effectum, ita ille, per quem Christus loquitur, Paulus affirmat (*I Cor. iii*), Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. A Deo autem non queritur quis, vel qualis prædicet, sed quem prædicet, ut invidos etiam bene Christum prædicare confirmet. Quo malo diabolus ipse dejectus est, et hoc ipso prædicare non desinit.

C *Quod mali bona ministrando sibi tantummodo neceant, nec Ecclesia sacramenta communulent.*

VIII. Ideo ergo et hic, cuius nomen dicimus esse reticendum, male bona ministrando sibi tantum nocuit. Nam inviolabile sacramentum, quod per illum datum est, aliis perfectionem suæ virtutis obtinuit. Quod cum ita sit, aliquorum in tantum se extendit curiosa suspicio, ut imaginetur prolato a papa Felice judicio, postea ineffaciter in sacramentis, quæ Acatius usurpavit, egisse : ac perinde eos metuere, qui vel in consecrationibus, vel in baptismate mysteria tradita suscepérunt, ne irrita beneficia divina videantur, meminerunt in hanc quoque partem similliter tractatum prevalere superbiæ, quia nou sine usurpatione sacerdotii adjudicatus hoc egit. In quo virtutem suam obtinentibus mysteriis, in hoc quoque aliis rea sibi persona non nocuit, nam ad illum pertinuit, quod tuba David ita canitur, *Verumtamen Deus conquassavit capita inimicorum suorum, verticem capilli perambulantium in delictis suis* (*Psal. x*). Nam superbia semper sibi, non alii facit ruinam, quod universa Scripturarum coelestium testatur auctoritas, sicut etiam per Spiritum sanctum dicitur in prophetâ : *Non habitavit in medio domus meæ, qui facit superbiam* (*Ezech. xviii*). Unde cum sibi sacerdotis nomen vindicaverit, condemnatus in ipsius verticem superbie tumor infictus est, quia non populus, qui in mysteriis donum ipsius sibihebat, exclusus est, sed anima sola illa quæ peccaverat justo iudicio proprie erat obnoxia, quod ubique numerosa Scripturarum